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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na etiku a subjekt v postmoderním myšlení a poststrukturalismu.

Výklad tématu je orientován na rozbor, interpretaci a komparaci převáţně autorů

francouzského myšlení druhé poloviny 20. století. Za pomoci uţité literatury práce

odpovídá na otázky: „Jak společnost, vědění a myšlení dané doby ovlivňuje svobodu lidské

bytosti? Jaké mechanismy jsou přítomné při fungování jazykových struktur, ovlivňujících

lidské myšlení? Jaké jsou moţnosti jedince ve společnosti emancipovat se od vlivu

mocenských strategií vládnoucích institucí?“ Záměrem práce je formulovat pravidla etiky,

která bude alternativou ke kodifikované, normativní morálce. Celou prací prostupuje

rozlišení mezi moderním univerzalismem a postmoderní pluralitou. Tento dualismus je zde

interpretován především na základě myšlenek J.-F. Lyotarda. Ve výkladu filosofie Deleuze

a Guattariho je toto rozlišení formulováno skrze teorie arborescentních a rhizomatických

struktur. Autorem dominujícím v tematickém výkladu práce je Michel Foucault. Pomocí

myšlenek tohoto autora je zde interpretována normalizace a disciplinace subjektu, potaţmo

autoritativně ustanovená etika. Stěţejním motivem celé práce je návrh Foucaultovy etiky,

zaloţené na vztahu k sobě samému. Tato sebe-reflexivní etika, péče o vlastní bytí, má

původ v antice, na kterou se Foucault obrací v pozdním období své tvorby.

Klíčová slova

postmoderna, poststrukturalismus, současnost, subjekt, etika, disciplína, vztah k sobě

samému, péče o sebe, antická morálka, rhizom
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Abstract

This thesis is focused on ethics and subject in postmodernism and poststructuralism. The

thesis contains methods of analysis, interpretation and comparison. These methods are

primarily focused on French authors of the second half of the 20th century. In the text,

there are answered questions like: „How society, knowledge and thiking of certain period

affected the freedom of human being? What mechanisms exist in the language function

structures that affect human way of thinking? What are the possibilities for individuals, to

emancipate against the influence of powerfull government institutions and their

strategies?“ The aim of the thesis is to make an ethics rules that will be taken like an

alternative to the codified normative morality. It shows the differences between modern

universalism and posmodern pluralism. The dualism is interpreted primarily in the way of

thinking of J.-F. Lyotard. There is also interpretation of dualism throught Deleuze and

Guattari philosophy that is formulated due to theory of arborescent and rhizomatic

structures. Most of the thesis is based on Michel Foucault´s phylosophy of normalization

and disciplining of a subject and authoritatively established ethics. The main topic of this

thesis is Foucault's ethics based on the relationship of self to itselfs. This self-reflexive

ethics of caring for self, has its origin in the ancient world, to which Foucault dedicated the

late period of his work.

Keywords

postmodernism, poststructuralism, present, subject, ethics, discipline, relation of self to

itself, the care of the self, ancient morality, rhizom
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1 Úvod

Schopnost kritického myšlení, současný stav vědění, moţnosti popsat procesy a

vztahy určující konfiguraci kulturního a společenského uspořádání ve vztahu k lidské

bytosti, zkoumání moţnosti jejího poznání, svobody a seberealizace. To jsou

v nejobecnější rovině ústřední motivy, které udávají směr mého tázání a s nimiţ

korelují témata, která jsou obsahem této teoretické práce. Pro zpracování zdrojů vyuţívám

metodických nástrojů humanitních věd. Z hlediska dějin filosofie se orientuji v převáţné

většině na autory tzv. francouzského myšlení druhé poloviny 20. století, potaţmo na

tradici, ze které toto myšlení vychází. Specifika myšlení, z kterých vycházím, nejsou pro

mou práci určující pouze z hlediska tematického, ale reflektuji je i v dalších jejich

aspektech. Pro stanovení problematiky a cílů svého výzkumu zde nevymezuji základní

otázku nebo hlavní téma, ale komplexní soubor témat a proces tázání se.

Syntax pojmů pouţitých v názvu práce, bez vazby na vlastní výklad, plní v podstatě

jen úlohu popisku, na jehoţ základě stojí dílčí tematické komponenty obsahu této práce.

V průběhu výkladu jsou však definovány rámce uţití těchto pojmů a specifika vazeb mezi

nimi. Společně pojmový konstrukt „etika postmoderního subjektu“ tvoří komplexní teorém

a „vztah k sobě samému“ jej doplňuje coby moţnost jeho aplikace.

Výklad postupně rozvíjím od abstraktní problematiky etiky, pokračuji rozborem

schémat, která udrţují člověka v poslušnosti univerzálními kodifikovanými pravidly

(produkcí typu myšlení a sebe-pojetí), a navrhuji moţnosti konkrétních mechanismů pro

etiku, respektující pluralitní fungování hodnot.

Koncepční a obsahový základ pro mou práci byl do značné míry implikován intencí

zahrnout do ní principy následujícího mechanismu. V základě stanovit, jakou pozici

zaujímám já sám v procesu poznání. Dále pak situovat tuto úvahu v rámci konkrétního

myšlenkového systému, vymezit elementární principy jeho fungování a následně je vyuţít

při tvorbě samotné práce. Za výchozí „konkrétní myšlenkový systém“ jsem zvolil teorii

tzv. postmoderního myšlení. V následujícím kroku jsem v rámci postmoderního myšlení

vymezil obor témat vhodných pro obsah mé práce, v první řadě jsem však problematizoval

postmoderní myšlení samotné.
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Struktura práce je rozčleněna do čtyř hlavních, tematicky vymezených kapitol

s vnitřním členěním, které je obsahově doplňuje nebo diferencuje z hlediska různých

perspektiv a strategií výkladu. Mezi jednotlivými kapitolami jsou v rovině obsahové i

kompoziční prvky, zajišťující konzistenci celé práce. Nejvýraznější je rozlišení dvou typů

myšlení. Na straně jedné je myšlení jednoty univerzálního řádu, které prosazuje uzavřenost

normalizovaných systémů, v kontrastu s ním je myšlení mnohosti, neohraničené,

vymezené vţdy pouze na základě dočasných, proměnlivých pravidel, která si mohou

vzájemně odporovat. Různé konfigurace rozlišení těchto typů myšlení charakterizují

základní motivy, prostupující strukturou celého mého výkladu.

První tematická kapitola v podstatě naplňuje principy mechanismu, který jsem popsal

o dva odstavce výše, tj. předkládá postmoderní myšlení jako „konkrétní myšlenkový

systém“. Vymezení postmoderního myšlení v reflexi na moderní je elementárním

základem pro juxtapozici jednoty a plurality. Rozpad univerzálních hodnot, který

postmoderna ohlašuje, je provázen potřebou definovat nedogmatickou etiku. Motivem,

který určuje tematický i metodický vývoj práce, je význam jazyka v poznání. Hlavní

osobností, reprezentující teorii postmoderny, je J.-F. Lyotard.

Druhou tematickou kapitolou, navazující na postmoderní myšlení, je teorie

post/strukturalismu
1
. Tento posun je přiblíţením k teorii jazyka a moţnosti zachytit

v rámci interdisciplinárních přesahů post/strukturalismu mechanismy fungování

společenských struktur, lidské bytosti coby subjektu a dále se názorově vymezit s ohledem

na atributy pluralitní postmoderny v kontrastu s univerzalistickou modernou. Jako součást

výkladu, ale především jako podklad pro následující kapitolu, představuji v této kapitole

vybraná díla od M. Foucaulta, G. Deleuze a F. Guattariho. Kapitola nejen vymezuje vztahy

těchto autorů k postmodernímu, respektive k poststrukturalistickému myšlení, ale je

především výkladem jejich díla, nastiňuje problematiku svobody a poznání jedince ve

společnosti.

Ústředním tématem předposlední kapitoly je v nejobecnější rovině pojem subjekt.

V této kapitole postupně uvádím tři různé pohledy na subjektivitu. Podkapitola 4.1,

věnována teorii J. Lacana, má svůj význam především jako ukázka syntézy

poststrukturalismu s psychoanalýzou, přičemţ také komplexně doplňuje předchozí výklad.

1
Lomítkem označuji to, ţe vykládám jak teorii strukturalismu, tak její pozdější postmoderní extenzi –

poststrukturalismus.
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V tématu podkapitoly 4.2 Deleuze s Guattarim definují dva odlišné typy jazykových

struktur, arborescentní a rhizomatické. Teorie rhizomatické struktury je spojena

s charakteristickým typem myšlení a fungování jazykových struktur. Touto koncepcí

argumentačně doplňuji dosavadní výpovědi, které se týkají přínosu pluralitně zaloţeného

poznání. Koncepci subjektivity, typickou pro univerzalistické arborescentní myšlení, tito


[…]


sexuality, která hraje v rozlišení etických pravidel nepostradatelnou roli. Jakési shrnutí

dosavadního výkladu a výchozí uzlový bod pro výklad etiky postmoderního subjektu a

vztahu k sobě samému postuluji v podkapitole 4.4. V této kapitole také definuji samotný

terminologický konstrukt „postmoderní subjekt“.

V Kapitole 5., kterou věnuji především období takzvaného Foucaultova obratu

k etice a výzkumu etiky, přenáším svůj výklad od prvních dvou otázek bodu tři,

k odpovědi na otázku třetí: „Jakých moţností a mechanismů lze vyuţít k tomu, aby jedinec

mohl formovat vlastní existenci?“. Skrze výklad sexuality a etiky v období antiky

vymezuji rozdíl mezi kodifikovanou etikou, která udává směr jednání a míru svobody

lidské bytost, i a etikou vztahu k sobě samému, která přináší moţnost vyšší autonomie na

systému a potenciál stylizovat a směřovat vlastní bytí. Zároveň se jiţ plně zaměřuji na cíl,

obsaţený v bodě čtvrtém, tedy definovat koncepci a obsah potencionálně

praktikovatelného teorému etiky postmoderního subjektu a vztahu k sobě samému.

Resumé myšlenky, jak by podle mého výkladu měla fungovat etika postmoderního

subjektu jako vztah k sobě samému, jsem uvedl v podkapitole 5.5. Zde jsem jednak shrnul

principy, které by měly být přenosné z antické morálky na současnou etiku, ale zároveň

jsem k nim přiřadil východiska etiky postmoderního myšlení a mechanismy, jimiţ se

lidská bytost můţe odprošťovat od vlivu systémových strategií moci. V následujících

odstavcích uvedu obecnou definici „Etiky postmoderního subjektu a vztahu k sobě

samému“, která by měla symbolicky uzavírat mou práci. V této definicí se snaţím

respektovat principy postmoderního myšlení a to především tím, ţe se její koncepci

pokouším udrţet otevřenou, nechávám prostor pro další vývoj a její formování. Stejně tak i

spor o principy, které interpretuji, propojuji či formuluji. Snaţím se však vyhnout

přílišnému relativismu a pokouším se udrţovat konzistenci několika základních opěrných

bodů.
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Etika postmoderního subjektu vychází z teze, ţe lidská bytost je nezávislou psycho -

fyzickou jednotkou, fungující v rámci kulturně společenského prostředí, pro které je

charakteristická určitá konfigurace vědění. Takto vymezený jedinec se nachází

v dynamickém pohybu své vlastní současnosti, z níţ nazírá objektivní realitu a jeho

autonomie je závislá na míře poznání toho, jak fungují procesy spojené s jeho místem

v systému a jak můţe svou pozici v systému ovlivňovat. Základní předpoklady vycházejí

z konkrétního typu myšlení, který kladu jako „postmoderní,“ a povahy lidské bytosti,

kterou chápu jako „subjekt“. Postmoderní myšlení přistupuje k vědění, poznání a světu

vůbec jako k neohraničené, rozporuplné mnohosti. Subjektivita v tomto systému má

potenciál autonomie a skrze vědění se nekonstituje subjekt nutně jako podrobený. Etika

v takto vymezených podmínkách je souborem vnějších norem a vnitřních technik,

umoţňujícím těmto normám porozumět, ovládat je, přijímat a odmítat na základě poznání

světa a sebe samotného. Pro specifikaci metodických nástrojů postmoderního myšlení a

rozbor subjektivity jsou vyuţívány především poznatky lingvistiky, konkrétně pak v rámci

poststrukturalistické teorie.

Tento teorém, zakládající moţnost definovat postmoderní etiku, lze aplikovat skrze

soubor technik, jejichţ elementárním principem je vyuţít moţnosti vztahovat se k sobě

samému a stylizovat vlastní bytí. Moţnost aplikovat tyto techniky je zaloţena na osvojení

si nauk, které jedince učí starat se o sebe samého. Tyto mechanismy se uskutečňují jen

v kontaktu s ostatními lidskými bytostmi, které jsou zdrojem vědění, poznání, ale také

poskytují reflexi a ponaučení pro sebe-formující se subjekt. Mezi hlavní principy, které

jsem souhrnně formuloval v kapitole 5.5, patří především askeze, poznání, hermeneutika

sebe samého skrze komunikaci nebo zaznamenávání vlastních myšlenek, ale také nalezení

vztahu k pravdě. Stylizace vlastního bytí je také jistou formou estetizace etiky.

Etika postmoderního subjektu a vztah k sobě samému je procesem vlastní stylizace,

učení a zdokonalování, ale je také procesem emancipace od strategií mocenský institucí a

cestou k nezávislosti na řídicích systémech. Takto formulovaná etika je otázkou volby a je

třeba ji chápat v souvislosti s obecně závaznou kodifikovanou etikou. Vztah etiky zaloţené

na sebe-reflexi a kodifikované etiky je takový, ţe v procesu stylizace vlastní existence se

transformuje nejen samotný subjekt, ale i kodifikovaná etika, respektive společnost, která ji

produkuje, a ve které se subjekt nachází. V rámci poststrukturalismu je tento princip, podle

mého, dobře vyjádřen u Deleuze a Guattariho v teorii rhizomaticky fungujících struktur.
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Závěrem bych chtěl dodat, ţe při psaní této práce bylo mým záměrem, na základě

studované literatury, přinést do interpretace, komparace a analýzy také vlastní náměty,

nápady a připomínky. Kromě zpracování tématu samotného jsem se také snaţil ve svém

psaní reflektovat principy a metodické východiska, která v práci rozebírám. Práce není

snahou obsáhnout šíři témat etiky a subjektu ve vztahu k postmodernímu myšlení. Mou

snahou bylo spíše navrhnout moţný úhel pohledu na tuto problematiku a systematicky ji

popsat.
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