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Predkladaná diplomová práca sa voľbou témy i spôsobom jej spracovania

umiestňuje do okruhu, ktorý spadá do poľa študovaného odboru. Etické

problémy, ktoré sa vynárajú v súvislosti s postmodernými koncepciami

subjektu, sú neoddeliteľnou súčasťou procesov, akými sa utvára charakter

súčasnej spoločnosti a v tom zmysle ich možno chápať aj ako relevantný

predmet skúmania v odbore elektronickej kultúry. Práca, ktorú M. Homola

predkladá, prináša zreteľné svedectvá úsilia preniknúť k východiskám toho

chápania subjektu, s akým sa stretávame v postmodernej reflexii a zachytiť jeho

etické aspekty. Toto úsilie prináša presvedčivejšie výsledky predovšetkým tam,

kde sa autor zameriava na Foucaultovu koncepciu, ústiacu do pokuse o etiku

štýlov vo vzťahu k sebe samému.

Menej presvedčivo už diplomová práca vyznieva na tých miestach, kde sa

autor pokúša túto Foucaultovu koncepciu umiestniť do širšieho kontextu

postmoderného myslenia. Príčinu toho vidím predovšetkým v nejasnostiach,

ktorými je poznačené chápanie postmoderny. Niežeby sa autor nepokúšal

o presnejšie vymedzenie jej znakov, to sa mu naozaj nedá vyčítať. Tieto pokusy

sú však metodologicky dosť nekoherentné (objavuje sa medzi nimi napr.

vymedzenie postmoderny ako „filozofickej disciplíny“, s. 25) a nevedú

k jasnejšej identifikácii špecifiky etickej problematiky v rámci tohto poľa. Pre

text práve je príznačné, že k samotnej etickej problematike sa dostáva až od kap.

5.1. K výslednému dojmu neurčitosti prispieva aj to, že autor sa nevenuje

niektorým koncepciám, ktoré sa kriticky stavali k Foucaultovym záverom,

a pritom ostávali v rámci toho, čo by sme mohli nazvať postmoderným

myslením. Takou je napríklad Rortyho filozofia, ku ktorej sa autor vyjadruje iba

okrajovo a aj to sprostredkovane. Rovnako ostávajú mimo jeho pozornosti

pokusy začleniť do postmoderného prúdu niektoré verzie antropológie

a filozofickej teológie.

Okrem týchto základných pripomienok uvediem ešte niektoré ďalšie:

- Niektoré vyjadrenia týkajúce sa Foucaultových pojmov a postojov sú dosť

nejasné, napr. veta na s. 35: „Pojem epistémé Foucault definuje tím...“

- Časť venovaná Lacanovi k rozvíjaniu problematiky neprispieva, navyše

sa opiera iba o sekundárnu literatúru.

Pokiaľ ide o jazykovú a formálnu stránku, predkladaná diplomová práca

spĺňa nároky kladené na práce tohto typu. Text má prehľadnú štruktúru,

rešpektujú sa v ňom pravidlá uvádzania zdrojov. Niektorým nedostatkom sa

však autor nevyhol, napr. nesprávne písanie a skloňovanie mien: „Jean-Francois

Lyotarda“, s. 11, „R. Jacobson“, s. 28.

Navrhujem, aby diplomová práca Bc. M. Homolu bola prijatá k obhajobe

a predbežne navrhujem známku 2.

Prof. PhDr. Miroslav Marcelli, PhD.